SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@hmail.com

03ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 47/2021

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de 2021, às 11:00 horas na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Autarquia Municipal de Obras e Serviços de Maricá, reuniu-se, sob a coordenação da Pregoeira

Renata Alves da Silva, estando presentes os membros, Adriano Mello de Andrade, Carlos Eduardo Martins

Nascimento, Isabela Costa Bastos, Geane Medeiros de Oliveira Paula da Silva, Priscila Ribeiro Jobim de

Souza Rangel e Otto Willian Kall, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 47/2021, autorizado

no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa, conforme folhas _____. Compareceram ao

certame as empresas DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Sr. Márcio Domingues

Valladão Filho e JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, representada pelo Sr. Luciano Banhos

Baracuhy, todas devidamente credenciadas, conforme documentos apensados aos autos. Em

prosseguimento foi informado aos presentes que após análise das amostras realizada pela Diretoria

Operacional de Parques e Jardins, as empresas DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI e JPL

METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI lograram êxito em seu enquadramento às

características exigidas em Edital, conforme relatório que segue em anexo. Quanto aos resultados,

serão publicados no Jornal Oficial de Maricá (JOM) no dia 20/10/2021. Cabe ressaltar que a empresa

JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI apresentou seus laudos técnicos junto as amostras,

não sendo necessária a exigência de novo prazo para apresentação dos mesmos. Em ato contínuo,

deu-se início a abertura dos envelopes de habilitação de ambas as empresas. Após análise realizada

por esta comissão, a empresa JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI restou habilitada e

vencedora dos itens 01 ao 26. A empresa DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, restou habilitada e

vencedora do item 27. Informa-se que apesar de não constar no CREA-RJ da empresa DIAMOND

COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI objeto compatível com o item adjudicado pela mesma, não se fez

necessária a exigência, visto que o item se trata única e exclusivamente de fornecimento de grama

sintética, onde conclui-se que não há prejuízo aos interesses da administração pública na aquisição do

objeto licitado. Dando continuidade, foi perguntado aos presentes se havia intenção na participação

do cadastro reserva, onde nenhuma empresa manifestou interesse, bem como a interposição de

recurso, quando indagados, sendo respondido negativamente. Nada mais havendo a tratar, foi

 SOMAR
Processo Número

Data do Ínício

Folha

Rubrica

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SOMAR
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá – SOMAR

Diretoria Operacional de Administração e Finanças
Comissão Permanente de Licitação

cplsomar@hmail.com

encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada e vai assinada pela Pregoeira,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

 Renata Alves da Silva

Pregoeira
 Maricá, 18 de outubro de 2021.

MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Adriano Mello de Andrade

Carlos Eduardo Martins Nascimento

Geane Medeiros de Oliveira P. da Silva Isabela Costa Bastos

Priscila Ribeiro Jobim de Souza Rangel Otto Willian Kall

LICITANTES PRESENTES

DIAMOND COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

JPL METALÚRGICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI